Elle a, de plus, le défaut, comme celle de Bain et d'Hamilton, de confondre le point de vue subjectif et le point de vue objectif, qui avaient été nettement distingués l'un de l'autre par les Scolastiques et par les Écossais.

En France, si nous laissons de côté la classification d'Ad. Garnier, qui est celle que nous adopterons en grande partie nous-mêmes, nous ne trouvons à signaler que celle de Léon

Dumont, qui est originale en ce que, comme nous l'avons vu déjà, il a essayé de séparer absolument le plaisir et la douleur des autres phénomènes de la sensibilité; c'est-à-dire qu'il écarte toutes les autres émotions appelées inclinations, penchants, passions, etc. Elle n'est donc qu'une classification des plaisirs et des douleurs et une description de ces phénomènes; en cela elle est intéressante, car on n'avait jamais aussi nettement distingué ces phénomènes simples et élémentaires de la sensibilité. Il admet un principe de distinction qu'il n'est pas facile de suivre dans le détail. C'est la distinction du positif et du négatif : peines négatives et peines positives; plaisirs négatifs et plaisirs positifs. Mais cette distinction est subtile et obscure. Par exemple, la douleur des lésions (le mal de dents), que l'auteur appelle une douleur négative, ne semble-t-elle pas au contraire être très positive? L'effort est-il une peine positive? N'est-ce pas, au contraire, un mélange de peine et de plaisir? N'est-ce pas aussi un fait actif, de tout autre nature que le plaisir et la douleur? Mettra-t-on aussi la gaieté parmi les plaisirs négatifs, et le far niente parmi les plaisirs positifs? Tout cela n'est-il pas bien artificiel? Mais le principal défaut de cette classification, c'est qu'après avoir promis, à ce qu'il semble, une classification toute subjective, l'auteur y fait sentir en grande partie ce que j'appellerai le point de vue objectif, en donnant une place très considérable à la sensibilité esthétique et en y comprenant l'esprit, le goût, le beau, le sublime, etc. C'est toute une esthétique introduite au cœur de la sensibilité. Mais pourquoi n'en pas faire autant pour la sensibilité morale, et par conséquent pour tous sentiments sociaux et même religieux? C'est, du reste, ce que l'auteur fait en partie dans son chapitre sur les plaisirs du cœur, qui est d'ailleurs court et assez superficiel et qui contient des faits appartenant à toute espèce de sensibilité, et non pas seulement au cœur. On voit, par ce rapide résumé, que le livre de M. Léon Dumont, qui est très intéressant dans le détail des descriptions, laisse beaucoup à désirer pour l'exactitude et la précision.